25RS0030-01-2024-001257-61

Дело № 1-160/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

4 сентября 2024 года пгт. Славянка

Хасанский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Нефёдовой Н.С., 

при секретаре Осолихиной О.И., 

с участием гос. обвинителя 

прокурора Хасанского района Крейнович Д.Ю., 

подсудимого Чжан ФИО1, 

защитника-адвоката Виноградовой В.А., 

переводчика ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении Чжан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, имеющего среднее образование, женатого, не военнообязанного, проживающего: КНР, 

<

адрес>, судимого

- приговором Хасанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 260.1 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии-поселения, освобождённого по отбытию наказания 29.05.2024, 

задержанного 13.06.2024, содержащегося под стражей с 15.06.2024, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

установил:

Чжан ФИО1 совершил незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза 192 корней женьшеня настоящего (Panax Ginseng), то есть частей (дериватов) особо ценных растений, принадлежащих к видам, занесенным в Красную Книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, а именно:

в соответствии со ст. 10 Закон РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» перемещение через Государственную границу грузов, товаров и животных производится в местах и в порядке, установленных международными договорами Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, решениями Правительства Российской Федерации.

Федеральным законом от 03.10. 2014 № 279-ФЗ «О ратификации Договора о Евразийском экономическом союзе» ратифицирован Договор о Евразийском экономическом союзе (ЕАЭС).

Согласно п. 2 ст. 9 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (ТК ЕАЭС) товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, подлежат таможенному контролю.

Пунктом 41 ч. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС предусмотрено, что таможенный контроль - это совокупность совершаемых таможенными органами действий, направленных на проверку и (или) обеспечение соблюдения международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и законодательства государств-членов о таможенном регулировании.

Из п. 2 ст. 10 ТК ЕАЭС следует, что местами перемещения товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза являются пункты пропуска через государственные границы государств-членов либо иные места, определенные в соответствии с законодательством государств-членов.

Пунктом 2 ст. 14 ТК ЕАЭС установлено, что товары, вывозимые с таможенной территории, находятся под таможенным контролем с момента регистрации таможенной декларации либо совершения действия, непосредственно направленного на осуществление вывоза товаров с таможенной территории.

В соответствии с ч. 1 ст. 104 ТК ЕАЭС товары подлежат таможенному декларированию при их помещении под таможенную процедуру.

Согласно пп. 25 п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС под незаконным перемещением товаров через таможенную границу ЕАЭС понимается перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС вне мест, через которых в соответствии со ст. 10 ТК ЕАЭС должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо в недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

Решением Евразийской экономической комиссии от 21.04.2021 № 30 «О мерах нетарифного регулирования» корни женьшеня настоящего (Panax Ginseng) включены в перечень товаров, к которым применяется разрешительный порядок вывоза с таможенной территории ЕАЭС. Примечанием к разделу 2.7 решения № 30 установлено, что товары, указанные в данном разделе, перемещаются через границу ЕАЭС без оформления лицензии и в соответствии с порядком, предусмотренным Конвенцией о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения, от 03.03.1973 (Конвенция СИТЕС).

Согласно п. 2 ст. 4 Конвенции СИТЕС для экспорта всякого образца видов, указанных в приложении № II, требуется предварительное получение и предоставление разрешения на экспорт.

В нарушение вышеуказанных норм, 23.10.2023 в период с 19 час. 00 мин. до 21 часа 00 мин. (здесь и далее время Владивостокское), у гражданина КНР Чжан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего водителем международных перевозок в компании «Юйбер» и осуществляющего в силу своей деятельности международные перевозки на автомобильном транспорте из Российской Федерации в Китайскую Народную Республику через таможенную границу Евразийского экономического союза, в географических координатах 43 градуса 47 минуты 34 секунды северной широты 131 градус 57 минут 48 секунд восточной долготы, в 50 м. севернее здания автостанции 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе беседы с неустановленным дознанием лицом, из личных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза частей особо ценных растений, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемыми международными договорами Российской Федерации, а именно корней женьшеня настоящего (Panax ginseng) с сокрытием от пограничного и таможенного контролей при следовании на выезд из Российской Федерации в Китайскую Народную Республику через автомобильный пункт пропуска «Краскино», расположенный на территории Хасанского муниципального округа 

<

адрес>, путём скрытого размещения их в автобусе марки «Ютонг», государственный регистрационный знак «Н 77020», которым он управлял.

После чего, 26.10.2023 в период с 19 час. 00 мин. до 21 часа 00 мин., Чжан ФИО1 действуя умышленно, из личных побуждений, находясь в географических координатах 43 градуса 09 минуты 50 секунды северной широты 131 градус 54 минуты 23 секунды восточной долготы в 40 м. юго-восточнее здания автовокзала 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>А, незаконно приобрёл у неустановленного для дознания лица 192 корня женьшеня настоящего (Panax ginseng), упакованных в 6 свёртков, обмотанных чёрной полиэтиленовой пленкой и прозрачной клейкой лентой, и впоследствии поместил их в самостоятельно оборудованную из 2 металлических пластин полость (самодельный тайник), расположенную над топливным баком автобуса марки «Ютонг», государственный регистрационный знак «Н 77020».

ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 26 мин., реализуя свой преступный умысел, Чжан ФИО1, управляя вышеуказанным автобусом, в самодельном тайнике которого находились 192 корня женьшеня настоящего (Panax ginseng), прибыл в автомобильный пункт пропуска «Краскино», находящийся в географических координатах 42 градуса 46 минуты 05 секунд северной широты 130 градусов 28 минут 16 секунд восточной долготы (Хасанский муниципальный округ 

<

адрес>) для прохождения таможенного и пограничного контролей, последующего убытия на территорию Китайской Народной Республики, и незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза частей особо ценных растений в виде 192 корня женьшеня настоящего (Panax ginseng).

После чего, Чжан ФИО1 27.10.2023 в период с 14 час. 26 мин. до 16 час. 25 мин., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение из Российской Федерации в Китайскую Народную Республику через таможенную границу Евразийского экономического союза сокрытых им при вышеуказанных обстоятельствах корней женьшеня настоящего (Panax ginseng), действуя умышленно, незаконно, будучи заведомо осведомленным о правилах таможенного контроля, и, зная о запрете на перемещение особо ценных растений, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемыми международными договорами Российской Федерации, без соблюдения установленного порядка, при проведении таможенного контроля, в форме устного опроса заявил должностному лицу таможенного поста об отсутствии у него товаров, запрещенных и ограниченных к перемещению через таможенную границу Евразийского экономического союза, а также об отсутствии товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию, и не подал соответствующую декларацию, тем самым сокрыл от таможенного контроля, и незаконно переместил из Российской Федерации в Китайскую Народную Республику, через таможенную границу Евразийского экономического союза, корни женьшеня настоящего (Panax ginseng), принадлежащим к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, в количестве 192 штук.

27.10.2023 в период с 16 час. 25 мин. до 17 час. 50 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории автомобильного пункта пропуска «Краскино» сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю изъяты обнаруженные у гражданина КНР Чжан ФИО1 в самодельном тайнике, расположенном над топливным баком автобуса марки «Ютонг», государственный регистрационный знак «Н 77020», корни женьшеня настоящего (Panax ginseng), в количестве 192 штук.

Согласно заключению эксперта Автономной Некоммерческой Организации «Центр по изучению и сохранению популяции амурского тигра» № 83/03 от 27.12.2023: представленные на экспертизу объекты являются 192 штуками корней (имеют придаточные и боковые корни, а в верхней ч. тела имеют явно выраженные кольцеобразные утолщения) и 3 фрагментами, принадлежащих им, в натуральном виде, растений женьшеня настоящего (Panax ginseng), дикорастущей формы.

Женьшень настоящий (Panax ginseng) занесён в Красную книгу Российской Федерации на основании приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 23.05.2023 № 320, а так же в Красную книгу Приморского края на основании постановления губернатора Приморского края от 14.05.2002 № 272.

В соответствии с Приложением II к Конвенции по международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения (СИТЕС) (Вашингтон, 03.03.1973), женьшень настоящий (Panax ginseng) включён в Перечень особо ценных диких животных, водных биологических растений и грибов, подпадающих под действие указанной Конвенции, как находящиеся под угрозой исчезновения.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 31.10.2013 № 978 (редакция от 05.10.2023) «Об утверждении перечня особо ценных диких животных, водных биологических ресурсов, растений и грибов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1, 258.1 и 260.1 УК РФ» женьшень настоящий (Panax ginseng) включён в перечень особо ценных растений.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, обвиняемый и его защитник заявили ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным обвинением, поддержал ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Суд убедился в том, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, при этом подсудимому разъяснены, и он полностью осознает последствия постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Государственный обвинитель и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия правильно квалифицируются по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ - как незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза частей (дериватов) особо ценных растений, принадлежащих к видам, занесенным в Красную Книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 11.03.2024 № 43-ФЗ).

Таким образом, суд считает возможным признать Чжан ФИО1 виновным и постановить в отношении него обвинительный приговор. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень тяжести содеянного, личность виновного, который женат, детей на иждивении не имеет, официально трудоустроен, ранее судим на территории Российской Федерации, по месту пребывания в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Приморскому краю характеризуется положительно, на учёте у врачей психиатра, нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание, в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состоящее в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество со следствием, выраженное в том, что он предоставил органам следствия информацию об обстоятельствах совершения преступления, дал правдивые, полные показания, способствующие расследованию. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд так же признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, полное признание им вины, раскаяние в содеянном, оказание благотворительной помощи КГКУ «Центр содействия семейному устройству для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей г. Уссурийска», состояние здоровья подсудимого, который имеет ряд тяжёлых хронических заболеваний. 

Об иных сведениях о своей личности и иного характеризующего материала, а также о лицах, нуждающихся в его помощи, подсудимый суду не сообщил.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание Чжан ФИО1, судом не установлено.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 11.03.2024 № 43-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации» с 01.04.2024 ч. 1 ст. 226.1 УК РФ изложена в новой редакции, санкция которой предусматривает наказание в виде штрафа в размере от трехсот тысяч до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, либо принудительными работами на срок до пяти лет, либо лишением свободы на тот же срок, что в соответствии со ст. 15 УК РФ относит указанное преступление к категории средней тяжести.

Учитывая способ совершения Чжан ФИО1 преступления, а также фактические обстоятельства совершения данного преступления, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления, поскольку указанные обстоятельства не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи с чем отсутствуют основания для назначения наказания с учётом положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания нет. Подсудимый подлежит наказанию за совершенное преступление.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, в том числе, смягчающих наказание обстоятельств, указанных выше, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, его возраста и состояния здоровья, влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи, её состава, в целях восстановления социальной справедливости, исправления Чжан ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему наказание, с учётом требований ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, в виде штрафа. 

По мнению суда, при таком виде наказания возможно достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, и исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, данное наказание будет в полной мере отвечать целям и задачам наказания.

С учётом того, что Чжан ФИО1 с 13.06.2024 содержится под стражей, суд приходит к выводу, что на основании ч. 5 ст. 72 УК РФ назначенное наказание подлежит смягчению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют. 

Процессуальные издержки по делу в виде сумм, выплаченных защитнику за оказание юридической помощи Чжан ФИО1, не подлежащие в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого, надлежит отнести на счет федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил: 

Чжан ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 000 руб.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ с учётом содержания Чжан ФИО1 под стражей в период с 13.06.2024 по 04.09.2024 смягчить ему назначенное наказание в виде штрафа до 250 000 руб. 

Меру пресечения Чжан ФИО1 в виде заключения под стражу отменить, освободив его из-под стражи в зале суда.

Штраф перечислить по следующим реквизитам: 

Наименование платежа: получатель платежа: УФК по 

<

адрес> (Служба в 

<

адрес> л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 251132002, Дальневосточное ГУ Банка России//УФК по 

<

адрес>, БИК № Единый казначейский счёт 40№, Расчётный счёт 03№, КБК 18№, ОКТМО 05723000, УИН 0, оплата штрафа по уголовному делу №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Хасанский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Приговор не может быть обжалован в апелляционной порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны в письменном виде могут заявить ходатайства об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Судья Н.С. Нефёдова